
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 
CARSOLI,ORICOLA, ROCCA DI BOTTE, PERETO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO CARSOLI 
 
N. 069 
 
DATA 10.03.2016 

OGGETTO: SERVIZIO RACCOLTA TRASPORTO E SMALTIMENTO 
RSU. IMPEGNO ALLA SOCIETA’ ACIAM 
LOTTO CIG: X45185CC28 

 
L'anno duemilasedici il giorno dieci del mese di marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile 
pro - tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
che a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, e cioè del 2016;  
visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato per missioni e 
programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. “armonizzata”; 
vista altresì la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1 comma 501,  che consente ai comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di poter procedere autonomamente all’acquisizione di servizi e 
forniture senza avvalersi necessariamente delle CUC; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.11.2015 è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di 
Carsoli, Oricola Pereto e Rocca di Botte in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs.  163/06 
e s.m.i e definitivamente sottoscritta in data 01.12.2015; 
il comune di Oricola è stato designato quale Ente Capofila, presso il quale ha sede l’ufficio comune 
operante e che con Decreto Sindacale n. 5 del 03.12.2015 il Sindaco del Comune di Oricola ha nominato 
l’arch. Tarquinio Del Matto Responsabile del predetto ufficio. 

Visto l’art. 19 della convenzione il quale dispone che ogni comune associato nomina per ciascuna 
acquisizione di beni e servizi un responsabile del procedimento. 
Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012. 
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 08 del 09.04.2009, veniva approvato lo schema di contratto ed 
affidato alla società A.C.I.A.M. s.p.a. con sede in Avezzano alla Via Edison civico 25-27, Partita I.V.A. 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



01361940669, per un periodo di 5 anni con scadenza 27.07.2014, il servizio di raccolta di rifiuti solidi 
urbani; 
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 09.04.2009, veniva approvato lo schema di contratto ed 
affidato alla società A.C.I.A.M. s.p.a. con sede in Avezzano alla Via Edison civico 25-27, Partita I.V.A. 
01361940669, per un periodo di 5 anni con scadenza al 31.03.2014, il servizio di smaltimento di rifiuti 
urbani ed assimilati; 
Preso atto del disallineamento delle date di scadenza dei due servizi, che comunque vengono condotti dallo 
stesso gestore; 
Ricordato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 088 del 31/03/2014 si è 
provveduto all’allineamento delle scadenze dei due contratti; 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2014 è stato approvato lo schema di convenzione per 
la gestione associata del servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e/o trattamento RSU nei comuni 
di Carsoli, Oricola, Rocca di Botte e Pereto; 
il comune di Carsoli in forza di tale deliberazione ha avuto il ruolo di capofila ai fini del servizio di tutti gli 
adempimenti connessi alla procedura di affidamento; 
con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2014 si approvavano la relazione preliminare, previa, ai 
sensi della vigente normativa, la procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta trasporto, avvio a 
smaltimento e/o trattamento RSU nei comuni di Carsoli, Oricola, Rocca di Botte e Pereto; 
i comuni di Oricola, Rocca di Botte, Pereto hanno analogamente deliberato e che prima della pubblicazione 
del bando tutti i comuni hanno sottoscritto la Convenzione; 
con determinazione a contrarre n. 293 del 31/12/2014 si approvano gli atti di gara; 
in data 31/12/2014 veniva pubblicato il bando di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi da esperire 
mediante procedura aperta di rilevanza europea successivamente inviato al GUCE il 09/01/2015 e pubblicato 
in data 15/01/2015; 
il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 06/03/2015 e la prima seduta pubblica in data 
09/03/2015; 
la procedura di gara è tutt’ora in corso; 
ritenuto, alla luce dell’articolato quadro normativo sopra richiamato, di dover garantire, anche a tutela della 
salute pubblica e del decoro del territorio comunale, il servizio di raccolta e di gestione dei rifiuti urbani fino 
alla definitiva attivazione del servizio in questione ad opera dell’AGIR, temporaneamente mediante proroga 
dell’affidamento in essere con la ACIAM S.p.a., ai sensi del combinato disposto degli articoli 13 del D.L. n. 
150/2013 e 17 della L.R. n. 36/2013; 
ricordato che con determinazione 361 del 28/12/2015 il servizio è stato prorogato fino al 31/03/2016; 
Accertata la necessità di integrare la somma impegnata con la citata det. 361/15 con la somma stimata di € 
18.100,00 oltre IVA al fine di assicurare l’integrare copertura alle spese; 
 
tutto ciò premesso : 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare la somma presunte di € 18.100,00 oltre IVA al fine di assicurare l’integrale copertura delle 
spese all’intervento 1090503 del redigendo bilancio 2016, rispettivamente ai capitoli : 15752, 15750, 15756; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 



La stessa Sarà altresì trasmessa al Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza afi fini 
dell'aggiornamento del Registro generale delle determinazioni adottate dalla CUC tra i Comuni di Carsoli, 
Oricola, Rocca di Botte, Pereto. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to arch. Roberto Ziantoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to  arch. Roberto Ziantoni 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15838 del 29/04/2016 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 29/04/2016 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 6560   del 12/07/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


